L'argument, qui n'est pas encore pleinement développé, jouera par la suite un rôle important dans l'évolution de la doctrine de l'usure. Dans certaines circonstances, à l'occasion d'un prêt, une rémunération peut être exigée qui correspond au profit d'une opération commerciale à laquelle le prêteur a renoncé pour subvenir aux besoins d'un tiers. Cette formule n'est guère acceptée avant la fin du XIII<sup>e</sup> siècle. Thomas d'Aquin, par exemple, s'y oppose en notant que « la compensation d'un dommage ne peut faire l'objet d'un pacte, car l'on ne doit pas vendre ce que l'on ne possède pas encore et ce dont l'obtention peut être empêchée de multiples façons »<sup>18</sup>. C'est à la fin du XIV<sup>e</sup> siècle que se sont fixées les désignations des deux principales formes de compensation accordées au prêteur, ce qui constitue un *interesse* au sens médiéval du terme<sup>19</sup>. Le *damnum emergens* correspond aux dommages qu'il subit, du fait de son prêt. Cette clause est acceptée sans difficultés. Plus discutée est la compensation du manque à gagner, qui reçoit le nom de *lucrum cessans*<sup>20</sup>. C'est la plus intéressante pour notre propos, puisqu'elle implique que soit évalué le bénéfice probable qui aurait pu résulter d'une opération qui n'a pas été entreprise.

### *La polémique sur les rentes viagères*

Avant d'en venir à cette question, il faut s'attarder un instant sur une forme de crédit, particulièrement employée dans les régions de France du Nord et de l'actuelle Belgique, qui a donné lieu à d'importants débats. Par la constitution de

17 [Raymond, 1715], p. 332-333 : *Posset tamen hic excogitari casus, in quo non esset usura ultra sortem accipere ; puta dum ego voluissem emere, vel essem paratus emere certas merces de pecunia, et tu propter nimiam instantiam fecisti cessare a tali emptione ideo, ut tibi mutuaerent, et ego dico, volo quod tibi reddas mihi tantum quantum essem ibi habiturus de istis mercibus, si illuc deferrem eas ; recipio tamen in me periculum ut supra dictum est ; et hoc ideo, quia istud reciperet tanquam mercedem quod licet, ut supra eo § licet autem.*

18 [Thomas d'Aquin, 1963], IIaIIae, q. 78, art. 2, ad 1 : *Recompensationem vero damni quod consideratur in hoc quod de pecunia non lucratur, non potest in pactum deducere, quia non debet vendere id quod nondum habet et potest impediri multipliciter ab habendo.*

19 Le sens moderne du terme « intérêt » dérive de la généralisation d'usage du mot en tant que rémunération annexe d'un prêt qui se confond pas avec l'usure.